**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut Ekonomických Studií

**Jana Veselá**

**Oceňování finančních nástrojů
(např. při různé likviditě trhu)**

*Bakalářská práce*

Praha 2017

Autor práce: **Jana Veselá**

Vedoucí práce: **Mgr. Magda Pečená Ph.D.**

Rok obhajoby: 2017

## **Bibliografický záznam**

VESELÁ, Jana. *Oceňování finančních nástrojů (např. při různé likviditě trhu)*. Praha, 2017. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut ekonomických studií

## **Abstrakt**

Tato práce se zabývá likviditou jako důležitým parametrem, který ovlivňuje cenu finančních nástrojů. Na začátku je představena teorie likvidity a tři různé přístupy, jak ji lze vnímat. Z hlediska této práce pak nejdůležitějším přístupem bude, že se nedostatek likvidity projevuje jako určitá srážka z odhadované ceny aktiva neboli jako diskont za nelikvidnost. Dále se práce zaměřuje na hodnotu likvidity, a jelikož každé aktivum je ve své podstatě likvidní, neboť všechno lze někdy prodat, budou se různá aktiva vyznačovat různým stupněm likvidity. Ta se pak projeví jako výše transakčních nákladů, kde u méně likvidních aktiv budou tyto náklady vyšší než u těch více likvidních. Transakční náklady jsou pak tvořeny explicitními náklady, rozdílem mezi nabídkou a poptávkou, tržním dopadem a náklady obětované příležitosti. Diskont za nelikvidnost reflektuje výši těchto nákladů a lze ho určit jako rozdíl mezi cenou likvidní a nelikvidní akcie. Lze jej vypočítat dvěma způsoby. Prvním způsobem je studování transakcí s akciemi s dočasným pozastavením obchodovatelnosti a druhým studování transakcí s neregistrovanými akciemi společnosti, která je plánuje v dohledné zveřejnit, nebo upsat nové akcie. Práce se zabývá, čím jsou hodnoty diskontu ovlivněny, a je v ní prověřeno několik modelů na vlastním datovém vzorku, který sestává z transakcí s akciemi s omezenými právy. Nakonec je vytvořen vlastní odhad, který došel k výsledku, že diskont je ovlivněn velikostí společnosti a její finanční stabilitou, velikostí obchodovaného podílu akcií, likvidností aktiv vlastněných společnostmi a finančním zdravím firmy. Pomocí těchto výsledků je pak ukázáno, jak lze přibližně diskont určit a zahrnout při oceňování neveřejných akcií.

## **Abstract**

This paper deals with liquidity as an important parameter, which influences a value of financial instruments. At the beginning it introduces the theory of

liquidity and three different approaches how it can be perceived. This work I mainly focuses on approach which sees the lack of liquidity as a certain deduction from estimated value of an asset, in other words as an illiquidity discount. It also focuses on the value of liquidity and since every asset is actually liquid, because it can be sold at any time, they differ from each other by the level of liquidity. This value of liquidity is then reflected as transaction costs, where less liquid assets are characterized by lower costs. Transactions costs consist of explicit costs, bid-ask spread, price impact and opportunity costs. Illiquidity discount reflects the value of these costs and can be observed as a difference between the prices of liquid and illiquid assets. This difference can be measured in two ways. The first is by looking at restricted stock studies and the other is by looking at initial public offering studies. In order to find out the value of illiquidity discount this work uses data concerning restricted stocks. It comes to conclusion that illiquidity discount is affected by the size of company and its financial stability, by the block size of trading asset, by liquidity of assets owned by the company and by the financial health of a company. Using these findings the work shows how illiquidity discount could be used in evaluation of private companies.

## **Klíčová slova**

Likvidita, diskont za nelikvidnost, spread, akcie, oceňování

## **Keywords**

Liquidity, illiquidity discount, bid-ask spread, shares, evaluation

**Rozsah práce:** 59 121 znaků

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 19. 5. 2017

---

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Magdě Pečené, Ph.D., která převzala záštitu nad touto prací a pomohla mi vytvořit práci v podobě, jaká je.

# Teze bakalářské práce

---

<b>Autor</b> Jana Veselá
<b>Vedoucí práce</b> Mgr. Magda Pečená, Ph.D.
<b>Téma práce</b> Oceňování finančních nástrojů (např. při různé likviditě trhu)

---

## Předběžná náplň práce

V této práci budu zkoumat, proč je likvidita velmi hodnotným parametrem při oceňování aktiv, a pomocí empirických dat posoudím, jak moc jejich cenu ovlivňuje. V případě veřejně obchodovatelných akcií velkých firem budeme očekávat, že likvidita nebude velký problém a tudíž cena za nelikvidnost bude malá. Naopak u malých a neznámých společností nám bude narůstat a vystupňuje se se soukromými společnostmi, kde je malý počet potencionálních investorů. Zaměřím se tedy, jak vnímaná likvidita či nelikvidita ovlivňuje cenu, kterou je kupec ochoten zaplatit za akcie a dluhopisy, a jak ji nejlépe zahrnout do odhadování cen. Dále zhodnotím, jak rozdílnou roli hraje likvidita s ohledem na akcie oproti dluhopisům.

Pro určení efektů jednotlivých parametrů na likviditu a následnou cenu aktiv a jejich velikost budu používat ekonometrickou regresi.

## Obsah

- 1) Úvod
- 2) Cena veřejně obchodovatelných a neobchodovatelných akcií a dluhopisů
- 3) Teorie likvidity
- 4) Cena za nelikvidnost- empiricky
- 5) Zahrnutí likvidity do oceňování
- 6) Komparace akcií a dluhopisů
- 7) Následky nelikvidnosti
- 8) závěr

## **Seznam základních zdrojů a odborné literatury**

Mercer, Z. C.: *The Integrated Theory of Business Valuation*, 2004, Peabody Publishing

Silber, W.L.: *Discounts on Restricted Stocks: The Impact of Illiquidity on Stock Prices*, 1991

Emory, J. D. – Dengel, F. R. – Emory, J. D. Jr.: *Discount for lack of marketability Emory pre-IPO discount studies*, 2002

Damodaran, A.: *Valuating private companies and divisions*.

Pearson, B. K.: *The 2001 Marketability Discount Study*, 2002

Chen, L., Lesmond D., and Wei J.: *Coporate Yield Spreads and Bond Liquidity*, 2007

---

**Datum zadání práce** 15. 6. 2015

**Datum odevzdání práce** 19. 5. 2017

---

# Obsah

<i>Obsah</i> ..... <b>1</b>
<i>Úvod</i> ..... <b>2</b>
<b>1. Teorie likvidity</b> ..... <b>4</b>
<b>2. Hodnota likvidity</b> ..... <b>5</b>
2.1 Spread ..... 6
2.2 Tržní dopad ..... 8
2.3 Náklady obětované čekání..... 9
2.4 Náklady obchodování s běžně neobchodovaným majetkem ..... 10
<b>3. Diskont za nelikvidnost</b> ..... <b>12</b>
3.1 Studie sledující veřejné úpisy akcií ..... 12
3.2 Studie sledující akcie s dočasným pozastavením obchodovatelnosti..... 13
<b>4. Odhad diskontu za nelikvidnost</b> ..... <b>14</b>
4.1 Popis datového vzorku..... 15
4.2 Testování modelů ..... 16
4.3 Vlastní odhad..... 19
<b>5. Zahrnutí likvidity při oceňování</b> ..... <b>21</b>
5.1 Započítání diskontu za nelikvidnost ..... 22
5.2 Fixní diskont ..... 23
5.3 Specifický diskont ..... 23
5.4 Způsob aplikace diskontu za nelikvidnost ..... 25
<b>6. Komparace s dluhopisy, popř. i jinými finančními nástroji</b> ..... <b>26</b>
6.1 Dluhopisy..... 26
6.2 Opce a futures ..... 28
6.3 Soukromé kapitálové fondy ..... 29
<b>Závěr</b> ..... <b>30</b>
<b>Summary</b> ..... <b>32</b>
<b>Použitá literatura</b> ..... <b>33</b>
<b>Seznam příloh</b> ..... <b>36</b>
<b>Přílohy</b> ..... <b>37</b>

## Úvod


[…]

kapitálových trzích velmi často poskytují svůj kapitál soukromým společnostem výměnou za vlastnické podíly. Musím zmínit, že takovéto investice nejsou likvidní. Pokud si investor cení likvidity, odhadne diskont za nelikvidnost a o tuto částku pak bude požadovat větší podíl za původní cenu. Když se zaměříme na výnosy investic na kapitálových trzích, v porovnání s výnosy investic do akcií u veřejně obchodovatelných společností, měli bychom zjistit, jako moc je likvidita ceněná v této oblasti.

Podle studie, kterou zpracovali Ljungquist a Richardson (2003), jsou výnosy u investic do kapitálových trhů o 5-8% vyšší, než výnosy u veřejně obchodovatelných akcií. Tento rozdíl následně generuje zvýšenou hodnotu upravenou o riziko okolo 24% v porovnání s akciemi u soukromých společností. Lze pak s jistotou tvrdit, že tato dodatečná hodnota je kompenzací za ztrátu likvidity.<sup>34</sup> Das, Jagannathan a Sarin (2002) zkoumali rozdíly v tom, jak si investoři při obchodování s rizikovým kapitálem cení likvidity v závislosti na životním cyklu podniků. U zaběhnutých firem se diskont pohyboval okolo 11%, kdežto o nově založených dosahoval až 80%.<sup>35</sup> Nicméně tyto odhady nemusí být způsobeny pouze ztrátou likvidity, může se jednat i o kompenzaci za nerůznorodost investorů nebo naopak reflektovat výhody plynoucí z podílení se na provozu podniku, jež se více vyplatí.

---

<sup>34</sup> Ljungquist, A., Richardson, M.: *The Cashflow, Return and Risk Characteristics of Private Equity*, 2003. Případová studie, Stern school of Business, nber.org, citováno 6.5.2017, dostupné z: <http://www.nber.org/papers/w9454>

<sup>35</sup> Das, S., Jagannathan, M., Sarin, A.: *The Private Equity discount: An Empirical Examination of the Exit of Venture Capital Companies*, 2002, případová studie, researchgate.net, citováno 6.5.2017, dostupné z: <http://citeseerx.ist.psu.edu/viewdoc/download?doi=10.1.1.560.4840&rep=rep1&type=pdf>

## Závěr

Likvidita odkazuje na schopnost přeměnit daný cenný papír na hotovost rychle, s minimem transakčních a administrativních nákladů, a to s vysokou mírou pravděpodobnosti, že se výsledná prodejní cena nebude odlišovat od té očekávané. Aktiva nicméně nemůžeme rozdělit na likvidní a nelikvidní, protože všechno může být někdy za nějakou cenu prodáno, ale měli bychom jim přiřazovat různou míru likvidity. Menší míra likvidity aktiva je pak pro investory v obchodním styku více nákladná, proto v těchto případech vyžadují určité výhody, které mohou představovat určité srážky v podobě diskontů za nelikvidnost nebo prémie projevující se například ve vyšší diskontní úrokové míře.

Po přezkoumání některých modelů, zabývajících se diskontem za nelikvidnost a faktory, které jej ovlivňují, jsem vytvořila vlastní odhad. Došla jsem tak k výsledkům, že pokud budeme obchodovat s menším blokem akcí u větší firmy v dobré finanční situaci a stálými příjmy s větší likvidností vlastněných aktiv, budeme čelit menšímu diskontu za nelikvidnost. Tyto výsledky jsou navíc kompatibilní s teorií, kterou jsme rozebírali v práci dříve. Pokud si pak zvolíme správné referenční hodnoty, budeme schopni určit výši diskontu za nelikvidnost i pro neveřejně vystupující společnosti.

Když se pak rozhodneme diskont zohlednit při oceňování, musíme přihlížet k metodě, která byla použita pro stanovení hodnoty podniku nebo jeho části, a také na způsob jejího použití. Nejčastěji se diskont aplikuje až po ohodnocení, kdy postupujeme, jako by se jednalo o likvidní aktiva a v závěru jej pak odečteme z odhadnuté ceny. Lze ho ovšem zohlednit i jako přírážku k diskontní úrokové míře při oceňování pomocí výnosové metody, potom už ale diskont na výslednou hodnotu nepoužijeme.

Podobné závěry můžeme učinit, i pokud se nebude jednat o akcie, a to zvláště u dluhopisů anebo finančních derivátů. Faktory, které jsme získala ze svého odhadu, se na ně také uplatní. U dluhopisů zvláště výrazně zaznamenáme

větší diskont, pokud se vyznačují delší dobou splatnosti a větší mírou rizika. U finančních derivátů pak bude diskont ovlivněn mírou likvidity jejich podkladových aktiv.

## Summary

Liquidity is an ability to trade an asset fast, with minimal transaction and administrative costs and with high probability that the final price will not differentiate much from the expected one. Assets should not be divided into liquid or illiquid ones, because everything can be sold at some point of time, so we should just assign them with a different amount of liquidity. The less liquid assets are, the more costly it is for investors to trade them, that is why they require in these cases some benefits, which could be presented as certain discounts or premiums.

After reviewing few models which deal with illiquidity discount and study factors that influence it, I created my own estimate. I found out that if investors trade with bigger blocks of stock of a larger company in good financial situation and with constant revenues and with bigger portion of liquid assets, they will face lower illiquidity discount. These results are compatible with the theory I presented earlier in this paper. Then if we choose appropriate reference values we should be able to determine the value of illiquidity discount in specific cases.

If we try to account this discount in evaluation, we have to be careful what kind of method we use for estimating the value of a company or its portion as well as how we perform it. In most cases the discount is accounted after the evaluation. Nevertheless it could be also accounted while setting up the discount rate when using yield-basis method.

Similar conclusion could be made for bonds or for financial derivatives. Factors that I have obtained in my estimate can be used as well. In addition with bonds the discount would be higher if they have longer maturities or higher risk rates. Discounts of financial derivatives are dependent in the liquidity of an underlying asset.
