# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> <b>Jana Veselá</b>
<b>Advisor:</b> <b>Mgr. Magda Pečená, Ph.D.</b>
<b>Title of the thesis:</b> <b>Oceňování finančních nástrojů (např. při různé likviditě trhu)</b>

## OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

### Contribution

Autorka ve své práci představuje prvky z teorie oceňování aktiv. Hlavním tématem práce jsou různé přístupy k likviditě aktiv a jejím vlivům na cenu finančních nástrojů. Přínos práce by se dal rozdělit do dvou rovin. V první řadě je patrné, že autorka obohatila své znalosti, kdy zpracovala teorii likvidity. Dále na získaných datech provedla analýzu, jejíž výsledky porovnávala s výsledky výchozích empirických studií a odpověděla na kladené otázky. Na druhé straně, z pohledu současné literatury oceňování finančních nástrojů, má tato práce relativně malý přínos, především z důvodu neaktuálnosti, kdy vychází a replikuje analýzy staršího data (1991, 2001) a současná literatura se již posunula dále.

### Methods

Práce používá lineární regresi k odhadu jednotlivých modelů, ze kterých dále vybírá proměnné pro výsledný vlastní odhad.

V práci je použit datový vzorek, jehož volba není nikterak odůvodněna. Zároveň tato data nejsou zcela aktuální (období 1996 až 2009), což snižuje přínos práce pro současnou literaturu.

### Literature

Autorka v první části práce popisuje teoretické koncepty likvidity a jejího vlivu na cenu aktiv. Použité zdroje pro teoretické koncepty jsou odpovídající. Nicméně práce neshrnuje dostatečně stav současné empirické literatury a jejich výsledků. Tímto práce spíše inklinuje k popisu tradičních vztahů finančních nástrojů, než k zasazení vlastní analýzy do tématu.

Z formálního hlediska používání literárních zdrojů má práce několik nedostatků. Například ve 4. kapitole autorka píše o „... první studii, která se zabývala rozdílem v ceně mezi volně obchodovatelnými a [...] v roce 1971“ (str. 14). Tato studie není v práci citována a není ani v seznamu použité literatury. Stejný případ se vyskytuje v podkapitole 4.2, kdy autorka píše „William Silber publikoval svoji studii v roce 1991, data získával...“ (str. 16), dále autorka popisuje výsledky dané studie, která v seznamu použité literatury chybí.

### Manuscript form

Bakalářská práce má dobře připravenou strukturu kapitol, kterými se zabývá.

Nicméně, jazyková podoba práce není velmi dobrá. Práce obsahuje mnoho ne odborných obrátů a pasáží, například: „*Takováto výše diskontu je překvapující a těžko se věří, že investor by byl ochotný akceptovat takto vysoký diskont...*“ (str. 13), nebo „*Při zkoumání výše zmíněných modelů, jsem si všimla, které parametry by bylo chytré zahrnout a které naopak vynechat.*“ (str. 19)

Je nevhodné, aby název práce obsahovala závorky a zkratku „např.“.

Dále se v práci vyskytuje mnoho drobných nedostatků:

- je použito několik nesprávných výrazů, například slovo „estimovat“ v češtině nepoužíváme (str. 16),
- seznam použité literatury nemá jednotný formát,
- chybí popis příloh, které jsou navíc v jiném jazyce než práce,
- mnoho řádek textu končí předložkami.

# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> <b>Jana Veselá</b>
<b>Advisor:</b> <b>Mgr. Magda Pečená, Ph.D.</b>
<b>Title of the thesis:</b> <b>Oceňování finančních nástrojů (např. při různé likviditě trhu)</b>

**SUMMARY OF POINTS AWARDED** (for details, see below):

<b>CATEGORY</b> <b>POINTS</b>
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 10
<i>Methods</i> (max. 30 points) 15
<i>Literature</i> (max. 20 points) 9
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 7
<b>TOTAL POINTS</b> (max. 100 points) <b>41</b>
<b>GRADE</b> (1 – 2 – 3 – 4) <b>3</b>

**NAME OF THE REFEREE:** *Mgr. Luboš Hanus*

**DATE OF EVALUATION:** *June 5, 2017*

---

**Referee Signature**

**EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:**

**LITERATURE REVIEW:** *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

**METHODS:** *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

**CONTRIBUTION:** *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

**MANUSCRIPT FORM:** *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

**Overall grading:**

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 <b>1</b> = excellent = výborně
61 – 80 <b>2</b> = good = velmi dobře
41 – 60 <b>3</b> = satisfactory = dobře
0 – 40 <b>4</b> = fail = nedoporučuji k obhajobě